
РЕШЕНИЕ
по делу №04-30/77-2017

29.08.2017г. г. Магадан
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Магаданской области по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд с
участием представителя мэрии города Магадана Цибарт Е.В. (дов. №
34 от 25.08.2017г.), без участия представителя заявителя ООО
«Вектор-7», извещенного надлежащим образом, рассмотрела жалобу
ООО «Вектор-7» на положения документации при проведении
электронного аукциона «Оказание услуг по подготовке и
размещению специализированных передач в местном
телевизионном эфире» (реестровый номер <...> ). Жалоба подана в
установленный ч.4 ст.105 Федерального Закона от 05.04.2013г. №44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе) срок. На момент рассмотрения
жалобы контракт не заключен.
В жалобе заявитель указывает на нарушения заказчиком при
составлении аукционной документации требований Закона о
контрактной системе.
Изучив представленные документы и материалы, осуществив
внеплановую проверку, руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о
контрактной системе, Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14
«Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщика (подрядчиков, исполнителей), для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Административный регламент), Комиссия Магаданского УФАС
России

УСТАНОВИЛА:
1. 07.08.2017г. заказчиком – мэрией города Магадана в единой
информационной системе было размещено извещение о проведении
электронного аукциона «Оказание услуг по подготовке и
размещению специализированных передач в местном
телевизионном эфире» (реестровый номер <...> ). Начальная
(максимальная) цена контракта 4 899 500,00 рублей.



Согласно извещению о проведении аукциона, дата и время
окончания подачи заявок – 23.08.2017г. 09:00; дата окончания срока
рассмотрения первых частей аукционных заявок – 24.08.2017г.; дата
проведения аукциона – 28.08.2017г.
По окончании срока подачи заявок: до 09 час. 00 мин. (время
магаданское) «23» августа 2017 г. на участие в электронном аукционе
не было подано ни одной заявки. 24.08.2017 г. был сформирован и
опубликован Протокол № 0347300000517000279 рассмотрения заявок
на участие в электронном аукционе.
Электронный аукцион в соответствии с ч. 16 ст. 66 Федерального
закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» был признан
несостоявшимся в связи с отсутствием заявок.

2. Согласно ч.13 ст.34 Закона о контрактной системе в
контракт включается обязательное условие о порядке
и сроках оплаты товара, работы или услуги, о порядке
и сроках осуществления заказчиком приемки
поставленного товара, выполненной работы (ее
результатов) или оказанной услуги в части
соответствия их количества, комплектности, объема
требованиям, установленным контрактом, а также о
порядке и сроках оформления результатов такой
приемки. В случае, если контракт заключается с
физическим лицом, за исключением индивидуального
предпринимателя или иного занимающегося частной
практикой лица, в контракт включается обязательное
условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате
физическому лицу, на размер налоговых платежей,
связанных с оплатой контракта.
Комиссией установлено, что Заказчиком в проекте
контракта документации об Аукционе не установлен
порядок и сроки осуществления заказчиком приемки
поставленного товара, выполненной работы (ее
результатов) или оказанной услуги в части
соответствия их количества, комплектности, объема



требованиям, установленным контрактом, а также
порядок и сроки оформления результатов такой
приемки, что нарушает часть 13 статьи 34 Закона о
контрактной системе.
Указанное нарушение содержит признаки
административного правонарушения,
ответственность за совершение которого
предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.
3. В силу ч.13.1 ст.34 Закона о контрактной системе
срок оплаты заказчиком поставленного товара,
выполненной работы (ее результатов), оказанной
услуги, отдельных этапов исполнения контракта
должен составлять не более тридцати дней с даты
подписания заказчиком документа о приемке,
предусмотренного частью 7 статьи 94 настоящего
Федерального закона, за исключением случая,
указанного в части 8 статьи 30 настоящего
Федерального закона, а также случаев, когда
Правительством Российской Федерации в целях
обеспечения обороноспособности и безопасности
государства установлен иной срок оплаты.
Пунктом 2.9. проекта контракта документации об
Аукционе установлен порядок сдачи-приемки работ и
окончательной оплаты выполненных услуг:
«Заказчику предоставляется отсрочка в платеже
сроком до 30 (тридцати) рабочих дней с момента
подписания Сторонами акта (акта сдачи-приемки
Услуг).
Таким образом, действия Заказчика, установившего в
проекте контракта документации об Аукционе
ненадлежащим образом сроки приемки и
окончательной оплаты выполненной работы, не
соответствуют требованиям части 13.1 статьи 34
Закона о контрактной системе, нарушают части 13

consultantplus://offline/ref=1B98EDB86B91ECEC71F55DE40993BF1F06AE42A9AF891BA4137A7BF406336AAC5B77E6CEAEDE93CEN9tEF
consultantplus://offline/ref=1B98EDB86B91ECEC71F55DE40993BF1F06AE43AEA98D1BA4137A7BF406336AAC5B77E6CBA7D7N9t4F
consultantplus://offline/ref=9C7BF2CC7A74D73F83C632A2391CFE87F27F9DAB3255E343EB5C8D49D5B9B82D832F8F1206821386d6rCF
consultantplus://offline/ref=9C7BF2CC7A74D73F83C632A2391CFE87F27F9DAB3255E343EB5C8D49D5B9B82D832F8F1206811087d6rBF
consultantplus://offline/ref=85FF9A97A166ED4FBC84EC2E5B3E00C565FF84B76F1A378F80EEE31A24D2E319C58716AC799CF6A47825V


статьи 34 Закона о контрактной системе.
Указанное нарушение содержит признаки
административного правонарушения,
ответственность за совершение которого
предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.
4. В соответствии с ч.4 ст.34 Закона о контрактной
системе, в контракт включается обязательное
условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом.
В силу ч.5 ст.34 Закона о контрактной системе в
случае просрочки исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, а также в
иных случаях неисполнения или ненадлежащего
исполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик,
исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек
(штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день
просрочки исполнения обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня,
следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства. Такая
пеня устанавливается контрактом в размере одной
трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки
рефинансирования Центрального банка Российской
Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы
начисляются за ненадлежащее исполнение
заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде
фиксированной суммы, определенной в порядке,
установленном Правительством Российской

consultantplus://offline/ref=85FF9A97A166ED4FBC84EC2E5B3E00C565FF84B76F1A378F80EEE31A24D2E319C58716AC799EF2A4782EV
consultantplus://offline/ref=1B98EDB86B91ECEC71F55DE40993BF1F06AE43AEA98D1BA4137A7BF406336AAC5B77E6CBA7D7N9t4F
consultantplus://offline/ref=CCD821472D0FF6325B9A965A5BCAAA2F1BC2EE19E097E528B668090B4330F9CB626354C086A25A47uEf2W


Федерации.
Согласно ч.8 ст.34 Закона о контрактной системе
штрафы начисляются за неисполнение или
ненадлежащее исполнение поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств (в том числе
гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается
контрактом в виде фиксированной суммы,
определенной в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации.
Указанный порядок определен Постановлением Правительства РФ от
25.11.2013 № 1063 «Об утверждении Правил определения размера
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом»
(далее Правила №1063).
Заказчиком в проекте контракта установлен конкретный размер
штрафа, начисляемый за ненадлежащее исполнение поставщиком
(исполнителем, подрядчиком) обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том
числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом в
размере 5 процентов цены контракта.
Также, заказчиком в проекте контракта установлен конкретный
размер штрафа, начисляемый за ненадлежащее исполнение
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных
контрактом в размере 2 процентов цены контракта.
Таким образом, довод заявителя не нашел своего подтверждения.
На основании изложенного, руководствуясь ч.15 ст.99
Закона о контрактной системе, пп.3.35-3.40

consultantplus://offline/ref=E158F028395B94D65AF904B3A1148E6062D21E621336A5E595FEF0CA60EBBFDFCFDE0ADE1B84A98AV6h3W


Административного регламента, Комиссия
Магаданского УФАС России

РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «Вектор-7» на положения документации при
проведении электронного аукциона «Оказание услуг по подготовке и
размещению специализированных передач в местном
телевизионном эфире» (реестровый номер <...> ) обоснованной в
части довода о нарушении заказчиком ч.13 ст.34 Закона о
контрактной системы.
2. Признать в действиях заказчика нарушение ч.13, 13.1 ст.34 Закона
о контрактной системе.
3. В связи с тем, что по окончании срока подачи заявок не было
подано ни одной заявки и электронный аукцион был признан
несостоявшимся, предписание не выдавать.
4. Передать материалы дела должностному лицу для решения
вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении.
Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
принятия.


